Matrícula: 0
Cargo/Função: Professor anos iniciais
CLASSE: A     NÍVEL: 1
Lotação: SEDUC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, Torna Sem Efeito o ato publicado no D.O.E. de 24/08/2023, página 5, referente a nomeação, em razão de
desistência.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000931847

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0976/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para construção civil.
DATA: 21/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0008002-4

EDITAL PE 0977/2023 Objeto: Materiais gráficos/similares.
DATA: 14/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2000-0148563-4

AVISO DE ERRATA
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o que segue: I – Na publicação do Diário Oficial/RS
do dia 01/12/2023 pg. 25, referente a “ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS”, Lei Federal nº 14.133/2021, processo 23/1500-
0024018-2, onde se lê: “EDITAL PE 9536/2023”, leia-se: “EDITAL PE 0978/2023”.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9537/2023 Objeto: Serviços de Solução de Telefonia em Nuvem para FASE/RS.
DATA:18/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2158-0000568-2

EDITAL PE 9538/2023 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio urbano em Cruz Alta/RS.
DATA:19/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1900-0010394-0

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9485/2023 Processo 23/1900-0009533-5

Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural das escolas estaduais do município de Dilermando de
Aguiar/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação (Protocolo n° 15942), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0059/2023 Processo 19/0435-0048216-8

Objeto: Elaboração do Projeto Final de Engenharia de Reforço e Recuperação Estrutural de Obra de Arte Especial, na
RODOVIA: ERS-348; TRECHO: Dona Francisca – Agudo; LOCAL: Ponte sobre o Rio Jacuí – KM 49+600 (348ERS0090) –
Código SRE 1712.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, por motivos técnicos na estrutura
do CAFF, torna público o REAGENDAMENTO da sessão de abertura da proposta de preço para o dia 05/12/2023 às 16h.

Tomada de Preços 0047/2023 Processo 23/1800-0000365-4
Objeto: Execução do cercamento área patrimonial do aeroporto, desobstrução da Drenagem e execução da Sinalização

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2023 543Diário Oficial Nº 233

Horizontal do Aeroporto de Canela/RS (SSCN).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, por motivos técnicos na estrutura
do CAFF, torna público o REAGENDAMENTO da sessão de abertura da proposta de preço para o dia 08/12/2023 às 15h.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS 0052/2023 Processo 23/1800-0000030-2

Objeto: Serviço de execução da cerca patrimonial, limpeza e desobstrução da drenagem - Aeroporto de Capão da
Canoa/RS (SSKK).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso
pela empresa BOA VISTA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 39.382.571/0001-73), ficando cientificados os demais licitantes, que
poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços 0042/2023 Processo 23/1300-0002245-8
Lote 01: RSB SOLUCOES EM EQUIPAMENTOS DE INCENDIO LTDA CNPJ 47.065.946/0001-08

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1650/2023
Objeto(s): 0930.0501.009996 MARAVALHA - PINUS SELECIONADOS - EMBALADOS EM SACO COM 1M3 R$ 141,4500 m3
Processo: 23/1300-0005848-7, Edital: 0698/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: IWR COMERCIO E SERVICOS LTDA, com CNPJ 17.253.781/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000931569

APOSTILA Nº 17, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO
SUL – IPE Saúde, no uso das prerrogativas que lhe confere inciso VIII do art. 11, da Lei nº 15.144, de 5 de abril de 2018, e
conforme o que consta no PROA nº 23/2441-0009036-2, APOSTILA o ANEXO ÚNICO da Instrução Normativa IPE Saúde nº 18,
de 28 de novembro de 2023, publicado no DOE-e de 29/11/2023, p. 17, que reajusta o valor de honorários médicos a qual
especifica no seu anexo, por ter sido constatado erro material nos códigos, ou valor dos procedimentos listados abaixo:

ANEXO ÚNICO

CÓDIGOS PROCEDIMENTOS VALOR (R$)
Onde consta 40202518 leia-se 31003559 Retossigmoidectomia 1.209,92

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2023 544Diário Oficial Nº 233